



APTAMIL® NUTRIBIOTIK® FORMULĂ GATA PREPARATĂ 1

De la naștere | LAPTE DE ÎNCEPUT, cu amestec 26% pe bază de lactate fermentate. 1 | 0 - 6 LUNI

24 flacoane de plastic sterilizate UHT - Produsul este gata preparat. Flacoanele nu se vând individual.

Foarte important: Laptele matern este cea mai bună hrană pentru copilul tău. Se recomandă alăptarea exclusivă cu lapte matern pentru sugarii cu vârsta de până la 6 luni. Se folosește numai la indicația și sub îndrumarea medicului sau asistentului medical și numai după

instruirea mamei privind utilizarea produsului.

Pregătirea formulei: VERIFICAȚI CAPACUL ÎNAINTE DE DESCHIDERE, NU UTILIZAȚI DACĂ SIGILIUL ESTE RUPT. Vă rugăm să respectați cu atenție aceste instrucțiuni. Nerespectarea instrucțiunilor poate afecta sănătatea copilului. 1. Spălați-vă pe mâini. **Agitați bine flaconul înainte de utilizare.** Desfaceți capacul și atașați o tetină sterilizată. **Serviți la temperatura camerei sau încălziți, dacă este necesar.** Pentru a încălzi formula, așezați biberonul sigilat în apă fierbinte. **Verificați întotdeauna temperatura pe încheietura mâinii** înainte de a hrăni bebelușul.

Canitățile și numărul de mese sunt stabilite de către medicul pediatru.

Statut importante pentru hrănire: 1. Înainte de utilizare: Verificați data de expirare. 2. Nu încălziți formula în cuptorul cu microunde. 3. Nu lăsați niciodată bebelușul nesupravegheat în timpul hrănirii. **Condiții de păstrare:** Depozitați la temperaturi ambientale (5-25°C). A se păstra într-un loc

răcoros și uscat. Este recomandat ca flacoanele să fie păstrate în ambalajul original sau într-un loc întunecat pentru a proteja conținutul de lumină. După deschidere, laptele din flaconul original neutilizat sau din seringă sterilă poate fi păstrat la frigider ($\leq 4^{\circ}\text{C}$) timp de maxim 8 ore. Din motive de igienă, aruncați laptele neconsumat din biberonul de hrănire imediat după utilizare și nu mai târziu de 1 oră. Flacoanele și tetinele sunt de unică folosință. Vă rugăm să aruncați tetinele și folia de aluminiu în pubelele dumneavoastră obișnuite.

A se consuma, de preferință, înainte de /Lot: vezi pe ambalaj. Produsul, ambalat în atmosferă protectoare, sterilizat UHT.

Ingrediente: Apă, lapte degresat de vacă, lactoză (din lapte de vacă); Uleiuri vegetale: Ulei de floarea-soarelui cu conținut ridicat de acid oleic, Ulei de cocos, Ulei de rapiță, Ulei de floarea-soarelui; Galacto-oligozaharide (din lapte de vacă), Zer demineralizat (din lapte de vacă), Proteină din lapte de vacă, Emulsificator: Mono- și digliceride ale acizilor grași, Lecitine (din soia), Concentrat de zer (din lapte de vacă), Fructo-oligozaharide, Ulei de pește, Regulator de aciditate: Acid citric, Fosfat tricalcic, Ulei din Mortierella alpina, Bicarbonat de potasiu, L-ascorbat de sodiu, Clorură de potasiu, Clorură de colină, Hidroxid de potasiu, Citrat de potasiu, Hidroxid de calciu, Clorură de sodiu, Bicarbonat de sodiu, Acid L-ascorbic, Citrat de sodiu, Fosfat monobazic de potasiu, Inozitol, Clorură de magneziu, Lactat feros, Oxid de magneziu, L-Carnitină, Sulfat de zinc, D-pantotenat de calciu, Antioxidant: Palmitat de ascorbil, Acetat de DL-alfa-tocoferil, Nicotinamidă, Carbonat de calciu, Sulfat de cupru, Hidroclorură de tiamină, Acetat de retinil, Riboflavină, Hidroclorură de piridoxină, Acid pteroilmonoglutamic, Iodură de potasiu, Fitomenadionă, Sulfat de mangan, Selenit de sodiu, Colecalciferol, D-biotină, Cianocobalamină.

VALORI NUTRIȚIONALE / 100 ml: Valoare energetică: 66 kcal/276 kJ; Grăsimi: 3,4 g, din care: Acizi grași saturați: 1,0 g; Acizi grași mononesaturați: 1,6 g; Acizi grași polinesaturați: 0,7 g; Acid

arahidonic (AA): 0,017 g; Acid docosahexaenoic (DHA): 0,017 g; Acid linoleic (LA): 0,55 g; Acid alfa-linolenic (ALA): 0,05 g. **Glucide:** 7,3 g, din care: Zaharuri: 7,2 g; Lactoză: 6,97 g; Polioli; Inozitol: 7,0 mg. **Fibre:** 0,6 g; Galactooligozaharide (GOS): 0,48 g; Fructooligozaharide (FOS): 0,08 g. **Proteine:** 1,3 g. **Vitamine și minerale:** Vitamina A: 58 μg RE/ER; Vitamina D3: 1,44 μg ; Vitamina E: 1,3 mg α -TE/ET; Vitamina K: 5,5 μg ; Vitamina C: 9,2 mg; Tiamină: 0,07 mg; Riboflavină: 130 μg ; Niacină: 0,43 mg; Vitamina B6: 0,05 mg; Folat: 14 μg ; Vitamina B12: 0,16 μg ; Biotină: 1,9 μg ; Acid pantotenic: 0,53 mg; Sodiu: 23,0 mg; Potasiu: 86 mg; Clorură: 51 mg; Calciu: 50 mg; Fosfor: 36 mg; Magneziu: 5,4 mg; Fier: 0,53 mg; Zinc: 0,48 mg; Cupru: 50 μg ; Mangan: 3 μg ; Fluorură*: $\leq 5,9$ μg ; Seleniu: 2,5 μg ; Iod: 13 μg . **Alte substanțe:** L-carnitină: 2,0 mg; Colină: 22 mg; Taurină*: 0,07 mg; Carbohidrați non-calorici (GOS): 0,2 g. ***pot apărea variații naturale în materia primă.**

Alergeni: lapte, soia, pește.

Producător: Blédina Steenvoorde, Rue Rémy Goetgheluck, 59114 Steenvoorde, Franța

Distribuitor: Danone PDPA S.R.L., Str. Nicolae Cănea, nr. 96, sector 2, București, România

PDS: 1008233.01_V2



1,68L (24 x 70 ml e)